
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CAMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2023 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 02/2024 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretoria Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretoria Adjunta de Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Adriana de Souza Calis 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patrícia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alexandre Alves Tavares 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabrício Quellis Godoy 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Juliane Cristina Luvizotti 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Audria Alessandra Bovo 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Edson Stradiotto 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Ana Paula Mijolaro 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 

Computação 

Luiz Cavamura Junior 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Marcos César Ruy 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Rodrigo Andreoli de Marchi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas  

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 6 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 6 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 14 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição 
Federal) e Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 103/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art 1º da PORTARIA Nº 97/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 

31 DE OUTUBRO DE 2023, que trata da Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, Área de História, Edital nº 588, de 30 de outubro de 2023, para o 

Campus Piracicaba, designando o docente Adelino Francisco de Oliveira como membro 

titular e presidente da referida banca e o docente Adalberto Coutinho de Araújo Neto 

como membro suplente: 

 

Adelino Francisco de Oliveira (Presidente) 

Rosana Cristina Cancian Maestro  

André Giovanni de Oliveira Sartori  

Adalberto Coutinho de Araújo Neto (suplente) 

   

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 104/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art. 1º  Designar Comissão responsável pelas matrículas dos cursos do Campus 

Piracicaba no ano de 2024: 

 

Anderson Belgamo 

Danielle Dornella Helpes de Castro 

Danielle dos Navegantes Sarmento 

Ezequiel Dias de Oliveira 

Francisco Ignácio Giocondo César 

Joubert da Costa Junior 

Jussara Brandão Venturini 

Luis Fernando Altenfelder Arruda Campos 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência de 

02/01/2024 a 31/12/2024. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 105/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Área para Atividade Docente 

(CAAD) da Mecânica do Campus Piracicaba, conforme Resolução CONSUP/IFSP nº 

108/2015: 

 

Angelo Reami 

Carlos Alberto Oian 

Claudemir Trevisan 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian (Presidente)  

Ivair José Sbroio 

José Eduardo Nucci   

Marcos César Ruy 

Pedro Luis Schiavuzzo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

  Art. 2º  Em conformidade a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015, 

os  docentes que  fazem  parte  da  CAAD  devem  prever  01  (uma)  hora semanal em 

seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT para essa atividade. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência de 

2 (dois) anos. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 106/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

        Art. 1º  Designar Comissão Permanente de Apreciação de Bens da Biblioteca (livros 

não tombados, oriundos de doações) do Campus Piracicaba, conforme Portaria IFSP nº 

2.377 de 30 de junho de 2020:  

 

Aline Espassa Caldeira 

Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira     

Daniele Molina Hiromitus 

Danielle Dos Navegantes Sarmento 

Juliane Cristina Luvizotti (Presidenta) 

 

Art. 2º  Revogar PORTARIA Nº 8/2023 - DRG/PRC/IFSP. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA Nº 107/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

  

            Art. 1º  DESIGNAR fiscalização do contrato nº 10.528/2023 com o fornecedor 

Mauricio A. Junior Refrigeração, inscrito no CNPJ nº 31.508.279/0001-42, conforme 

Processo Suap n º 23435.002023.2023-41: 

  

Fiscal Técnico titular: Edson Castelotti 

1º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. Lopes Triano 

Fiscal Administrativo titular: Maria Leticia Sacchs Guari 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo 

Gestora do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência de 

12 (doze) meses, contados da data de início da prestação de serviços prevista na Ordem 

de Serviço. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 108/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

        Art. 1º  Alterar os servidores responsáveis pelo registro da Conformidade de Gestão 

do Campus Piracicaba, conforme Anexo I (Consolidado) da Portaria nº 3.992/IFSP, de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

12 de julho de 2021, alterada pela PORTARIA PRC IFSP N.º 0075, DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2021, que passam a: 

1º TITULAR: Jomar de Castro Moraes Filho, Matrícula 204**** 

1º SUBSTITUTO: Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira , Matrícula 210**** 

2º SUBSTITUTO: vago 

  

Art. 2º  Convalidar os atos dos servidores acima mencionados a partir de 

15/08/2023. 

 

Art 3º  Retificar a vigência da PORTARIA PRC IFSP N.º 0075, DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2021:  

 

onde se diz: 

 

"terá vigência até 26/09/2023"; 

 

leia-se: 

 

" terá vigência até 29/02/2024". 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 109/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

        Art. 1º  Alterar os servidores responsáveis pelo registro da Conformidade de Gestão 

do Campus Piracicaba, conforme Anexo I (Consolidado) da Portaria nº 3.992/IFSP, de 

12 de julho de 2021, alterada pela PORTARIA Nº 108/2023 - DRG/PRC/IFSP, que 

passam a: 

1º TITULAR: Jomar de Castro Moraes Filho, Matrícula 204**** 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

1º SUBSTITUTO: Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira, Matrícula 210**** 

2º SUBSTITUTO: Cinthia Bomtorin Aranha, Matrícula 210****. 

 

Art. 2º  Convalidar os atos dos servidores acima mencionados a partir de 

23/11/2023. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 110/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

        Art. 1º  Alterar os servidores responsáveis pelo registro da Conformidade de Gestão 

do Campus Piracicaba, conforme Anexo I (Consolidado) da Portaria nº 3.992/IFSP, de 

12 de julho de 2021, alterada pela PORTARIA Nº 109/2023 - DRG/PRC/IFSP, que 

passam a: 

1º TITULAR : Jomar de Castro Moraes Filho, Matrícula 204**** 

1º SUBSTITUTO: Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira, Matrícula 210**** 

2º SUBSTITUTO: vago 

 

  Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência a 

partir de 29/12/2023. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº 111/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

        Art. 1º  Retificar PORTARIA Nº 110/2023 - DRG/PRC/IFSP: 

 

onde se diz: 

 

"Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência a 

partir de 29/12/2023"; 

 

Leia-se: 

 

"Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência a 

partir de 29/12/2023". 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 112/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, em parte, art 1º da PORTARIA Nº 100/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2023, que trata do setor informal de Conformidade de Gestão do 

Campus Piracicaba (CFG-PRC), dispensando a servidora Cinthia Bomtorin Aranha como 

membro suplente, passando a vigorar: 

 

Servidores vinculados:  Dagmar Benedito de Oliveira (suplente) e Jomar de Castro 

Moraes Filho (titular). 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Art 2º  Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação e terá vigência a 

partir de 29/12/2023. 

 

                 De ciência. 

                 Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 04 10 

 

 


